potestatem suam redigisset. Collaudauit Senenses rex, eisq; ad solicitandos amicos ciuium dimisis, affuturum se in tempore pollicetur. At Nicolaus pontifex pacis & quietis amator, celebrata de more coronatione sua, factisq; ingenti apparatu litanis, quibus ipse pedes supplicabat, cardinalem Morinensem Ferrariam mittit, componendæ pacis commune domicilium: quò legati interueni & auctoritate, ad pacem magis impellerentur partium animi. Missi & eò properè Alphonsi, Philippi, Venetorum, Florentinorumq; legati, qui post longam disceptationem hanc Philippo optionem dedere, vt vel inducias in quinquenium à Venetis Florentinisq; acciperet, utraque parte possidente quæ tenebat: vel pacem permutata Crema, cū his oppidis, quæ ultra Abduam vel in ripa Abduae bello Veneti cepissent, Cassana tantum in arbitrio pontificis relicto, quod illi ex foedere debebatur, cui primo illatae essent iniuria. Hoc autem additum est, quò pax diuturnior haberetur. Missus autem ex legatis Philippi unus, qui ei optionem faceret, vt vtrum mallet, eligeret hominem pridie eiusdici, quo Mediolanum peruerterat, apoplexia mortuum intelligit, vj. idus Augusti, M C C C X L V I I. Tum Morinensis cognita Philippi morte, legatos omnes ad se properè vocat, & nihilo segnius quam antea de pace agit. Interrogati Veneti, iréntne in eam sentiam, quam prius approbauerant, respondent Philippi morte eius rei nil sibi integrum relinqu, ad senatum ea de revelle perscribere, tum defum facturos quod à ciuitate mandaretur. Hac itaque mora interposita, qui aderant legati, cognita Venetorum cupiditate, quòd totius Italiæ dominatum appeterent, soluto conuentu domos quisq; suas rediere, legato pontificis frustra eos ad concordiam reuocante. Veneti autem, qui ad Sorefinam in agro Cremonensi statua habebant, quòd Cremonam tumultuantem adiuuantibus Guelphis in ditionem posse recipi sperabant: cognita Philippi morte, Laudam properè mouent, qua recepta, Placentinos quoq; eadem, qua Laudenses, conditione in fidem suscipiunt, missis eò ac properè quidem mille & quingentis equitibus, qui Placentini auxilio essent, si qua vis ingrueret. At verò Franciscus Sfortia, qui tum ex Piceno pulsus, in Bononiensi agro confederat, refeaturus exercitum diutino bello, armis, equis, viris exhaustum, occupari omnia à Venetis socii morte intelligens, magnis itineribus Cremonam proficisciens, à Mediolanensisbus statim summo omnium consensu exercitus ac copiarum dux contra Venetos deligitur: qui Pado amne ponte coniuncto castellisq; ac machinis firmato, quò minus Veneti Placentiam classe contendere, Abduam amne ad Pictigitonum traiiciens, non longè ab hostibus ad Camuragum cōsidentibus castra ponit. Vbi parua quædam certamina ad tentandam credo hostiū patientiā, sunt cōmissa. Tum verò Papienses sumptis ob aduentum Francisci paululū animis, cum ab imperio Mediolanensis propter vetus inter eos odium abhorrent, cūq; item extrema quæq; pati malent, quam Venetis obtemperare, qui eorū societatem aspernati essent, urbem Francisco dedunt, praefecto arcis nō abnuente: quo additamento Sfortia Insubriæ dominatum statim mente concepit. Agebatur hæc in Cisalpina Gallia, cū Alphonsus eodem tempore Nicolaus pontifice frustra reclamante, cū exercitu in Senensi maritima descendens, eorū libertatem subuertisset, ni Florētinus populus cognita regis calliditate, legatū Senas misisset, qui ciuitatē ad moneret Alphonsum regnādi cupidū, Senenses bello nō minus quam Florentinos petere. Tum verò Senenses cognito periculo, & si regi cōmeatus non negabant, non tamen quempia ex regijs militibus ingredi sua mœnia deinceps sunt paſi. Rex itaq; cognita Senensi diligentia, in Volaterranū & Pisanū agrū descendens, multa castella partim ditione, partim vi cepit: maximè verò Castilionū Piscariæ, quæ oppida Florentini haud ita multò post recepero, præter Castilionū, Sigismundo Malatesta duce: quem antea Alphonsi stipendio conductū, ab eo ad se deficere pecunijs compulerat. Non desistebat interim Nicolaus pontifex nunc regem, nunc Venetos adhortari, vt pacē quam bellum niallent: sed hi ferocia exultates, benè monenti nequaquam obtemperabant. Hāc ob rem Frāciscus comparato ingēti exercitu, in quo robur Italicorum militū inerat, Brachianis & Sfortianis militibus simul iunctis, ad Placentiā firmo Veneto-

Venetorum præsidio munitam, medio autumno castra locat, partemq; intorū bombardis demolitus, crescēt Pado adeo, vt Galeones, ita enim naues fluuiales ad bellum aptas vocant, mœnibus appellerētur, terrestri ac nauali opugnatione urbem capit ac diripit. Magna hæc Francisci laus est habita, quòd hyeme tāta imbrum inundatione, vt agrè in tabernaculis miles retentus sit, tantam urbē vi cōperit. Non destitit tamen Nicolaus pontifex de pace tum quidem mentionem faceret, instantibus etiam apud Venetos socios Florentinis, quòd regis potentiam vererentur, qui tum cum exercitu in Etruria erat. Verū ea de re nī actum est, quòd Laudam Veneti Mediolanensisbus id maximè potentibus, reddere gaudentur. Nicolaus autem pontifex omissa re toties fruſtra tentata, ad rem diuinam animum applicans ingentes supplicationes decernit ad placandam iram Dei, præcandumq; ut pacem Christiano populo præstaret, his litanis pontifex ipsecum omni clero à sancto Petro usque ad S. Marcum profectus est, multam religionem & singularem pietatem præſe ferens. Verū neque ita quidem, exigentibus id fortasse hominum meritis, Dei ira placata est. Nam sequenti biennio adeo vbique ferè pestile laboratum est, vt pauci de multis superfuerint. Quod quidem malum & frequens terræ motus, & eclipsis solis indicare videbantur. Minabantur hi, quos Prædicatores vulgo appellant, futuram calamitatem: maximè verò Robertus ordinis sancti Francisci professus prædicator insignis, qui concionibus suis adeo populum Romanum mouit, vt pueri passim feminæque per urbem incederent misericordiam à Deo exposcentes. Et ne quid mali in Italia defet, bella, quæ antè inchoata diximus, adeo inualeſcebant, vt sedari nullo modo posse viderentur. Nam Franciscus Sfortia sequenti æstate expugnatis quibusdam Venetorum castellis, in eorum classem qua Cremonenses vexabant, cum terrestri naualiq; exercitu profectus, eam cedere retro ad Casale maius coegit: quòd & hostem insecurus, cum eius classem in naualia subductam bombardis dificerit, ad tantam desperationem præfectum Venetum redegit, vt incensa classe, quam tueri non poterat, effusa fuga in oppidum seceperit. Inde verò Franciscus abiens, non amplius de Cremona solicitus, sublata hostium classe, in Glaream Abdue mouens, ad Carrauagium firmo hostium præsidio munitū castra locat. Mouent & eò Veneti, de existimatione sua actum putantes, si oppidū à Mediolanensisbus occuparetur, qui positis ex regione hostium circiter mille passus castris suis, tempori se affuturos, si oppugnatione vexarētur, ostēdunt. Crebra quotidie committebantur prælia, ut potè ex tam propinquis castris. Verū eum ad summam dimicationem vētum est in via paludibus vndiq; coarctata, ad quam primè Venetorum acies retruse, neq; cedere, vt in pugna facere plerunq; necesse est, propter subsequentes: neque pugnare in tam angusto loco, propter instantes hostes poterant, oppressæ penitus & obtritæ cecidissent, nisi à nouissimo agmine fugiendi initium ortum fuisset. Tum verò Franciscus cedētem hostē insecurus, & castris opulētissimis eum exuit, & equitum ac peditum circiter quinq; millia capit. Postea verò Franciscus, Brachianis eo inuito ad expugnādam Laudam mādato Mediolanensis proficiscentibus, cum reliquo exercitu Brixia mouēs, urbem obsidione cinxit. Hac verò calamitate promoti Veneti, de se actū existimabant, nisi pacem cum Francisco componerent, orta iam inter Franciscū & Mediolanēses simultate, quæ his legibus composita est, ut sumptis in Mediolanēses armis quicquid ultra Abduam Padumq; Francisci, quicquid verò citra Abduā caperetur, Venetorum effet, collatis eidem à Florentinis ac Venetis singulis mēfibüs sedecim millibus nummū aureorum, immisisq; aliquo turmis auxilio, donec Mediolano potiretur. Initio itaq; hoc modo foedere, allectisq; ad se quos potuit copiarū ducibus pollicitationibus & premijs, in Mediolanēses cōuersus omnes ferè eorum ciuitates in ditionem recepit. Quo quidē successu promoti Veneti, longè aliter euēire Frāciscu cernentes quam arbitrati fuerāt, accepta ex foedere Crema, reuocatisq; militibus suis, foedus cum Mediolanensisbus ineunt, Frāciscu potentiam reformidantes si Mediolano potiretur. Franciscus autem simulata cū Venetis benevolentia, priuataq; magis Cosmi Medices, quam publica Florentini populi pecunia adiutus, post multas acceptas illatasq; clades, post

Multi etiam à lateribus pōtis in flumen cadentes, in vndis perierte. Sepulta in sa-
to Celso ad centum & triginta sex cōstat: reliqua verò ad campum sanctum de-
lata sunt. Hanc ob rem Nicolaus pontifex vices eorum, qui mortui fuerant, do-
lens, casulas quasdam angustiorē viam ad pontem facientes omnino sustulit
totumq; ferè annū illū in celebritatibus consumpsit, stationes ipsemēt quōd die
inuisens cum Cardinalium cōtu. Cauit etiā quām diligentissimē, ne abundātē
tanta multitudine, cōmeatus & omnia ad victū necessaria in vrbē ac-
cedentes sēuirent. Sequenti verò anno quōd venturum ad vrbēm Fredericū im-
peratorem intellexerat, tum vt coronā imperij acciperet, tum vt Leonorā regis
Lusitanę filiam, Alphonſi neptem in vxorem duceret, portas vrbēs acturres, Ca-
pitolum, arcē sancti Angeli, muris firmissimis munire coepit, veritus credo, ne
aduentātē imperatore noui aliquid, & ab eo, & à populo Romano oriretur: erat
enim natura formidolosus. Hanc ob rem milites omnes suos cum collecticijs co-
pijs Romā acciuit. Ad deliniēdos verò multitudinis animos, tredecim marescal-
cos, qui tredecim regionibus vrbēs prēcessent, delegit, eisdēq; tredecimi vestes coc-
cineas dono dedit. Imperator itaq; prodeuntibus obuiā tredecim Cardinalibus,
omniq; vrbēs magistratu, ac honorato quoq; per portam castelli ingressus, & ad
scalam sancti Petri perueniens, obuiūm habuit pontificē, à quo vñā cū Leonora
vxore, quam Senis offenderat iam ex Hispania auctam, in templū Petri introdu-
cit, millesimo quadrangētesimo quinquagesimo secundo, die ix. Martij. Vnde
facta oratione digressi, in ædibus illis diuertēre, quā ad ipsos sancti Petri gradus
adhuc visuntur, meliorem formam quām antea habentes, Romani Cardinalis
Constantensis impensa. Pontifex aut sequētibus diebus in sancto Petro Missam
celebrauit, benedixitq; imperatori & imperatrici, vt in nuptijs fieri cōsuevit, ante-
quā sponsus cum noua nupta coēat, eosq; deinceps eodem in loco xvii. eiusdē
mēsis imperatoria corona donauit. Dum verò imperator (vt fit) ad sanctum Ioā-
nem coronatus proficiscitur, pluresq; auratos equites in pōte Hadriani creauit.
Abiēs deinde Neapolim cum vxore visendi Alphōsi regis causa, à quo sumptuo-
sa ac magnifica impensa cum tanto comitatu est habitus, rursum ad vrbē mā-
re rediens, iter in patriā statim arripuit, quōd intellexerat quosdam principes res
nouas in Germania & Vngaria moliri, ob regem Ladislauum adolescentem egre-
gium, quem imperator secum ducebat. Hominem autem abeūtem duo Cardi-
nales ad quinquaginta millia passuum comitati sunt, Bononiensis ipsius pontifi-
cis frater, & Caruaia sancti Angeli Cardinalis